
 

 
 

 
 

 
 

  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di PONZANO V.TO 
  Scuola Primaria e Secondaria di I Grado – PONZANO V.TO 

  Via GB. Cicogna, 16/A – 31050 Ponzano Veneto 
 Tel 0422 1498079 – C.F. 94004210269 Codice Ipa: A6F87CD 

     www.icsponzanoveneto.edu.it; Codice univoco dell’Ufficio: UFY4MX  
       e-mail: tvic833003@istruzione.it - PEC: tvic833003@pec.istruzione.it   

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 16/12/2025 

 
DELIBERA N. 120 

 
 
OGGETTO: Approvazione criteri di accoglimento delle iscrizioni classi prime 
 

 

 
L’anno 2025, il giorno 16 del mese di dicembre 2025 alle ore 18:45, convocato con appositi avvisi presso l’Istituto 
Comprensivo di Ponzano Veneto, si riunisce il Consiglio di Istituto in sessione ordinaria, con seduta aperta al pubblico. 
Si procede con l’appello nominale dei Consiglieri: 
 

CONSIGLIERI Presenti 
Assenti 

giustificati 

Note 

DIRIGENTE SCOLASTICO Bizzoni Marco   

 

COMPONENTE DOCENTE 

Agrusti Marilena   

 
Esce alle ore 18:59 

Cavaliere Cristiana   

 

Crosato Stefania   

 

Girardi Maria   

 
 

Guain Muller Federico   

 

Manzan Anjelica   

 

Robbio Francesca  Assente 

 

COMPONENTE PERSONATE ATA Zago Gina  dimissioni 

 

COMPONENTE GENITORI 

Barbieri Bruno   

 
Entra ore 19:03 

Bianchin Simone   Entra ore 19:12 

Calabrò Giovanni  Assente 

 
 

Canfora Giuseppe    

Donadi Letizia  Assente 

 

Fisichella Cettina   

 

Maglione Stefania   

 

Massolin Giorgia   

 

Totale 13 3 

 

 
Funge da Segretario la docente MASSOLIN Giorgia 
Presiede il Sig. CANFORA Giuseppe (Presidente) constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
invita gli stessi a deliberare sull’oggetto sopra indicato 
  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
 
 
VISTO il Decreto legislativo 16/4/1994 n. 297 in particolare gli artt. 8 e 10 – testo unico della Scuola; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/8/2018; 

 
 
 
 

http://www.icsponzanoveneto.edu.it/
mailto:tvic833003@istruzione.it
mailto:tvic833003@pec.istruzione.it


 
DELIBERA 

 
I seguenti criteri e precedenze di accoglimento delle iscrizioni classi prime: 
 

CRITERI DI PRECEDENZA PER L’ACCETTAZIONE DELLE DOMANDE DI ISCRIZIONE IN 

CLASSE PRIMA 

Premessa 

Il DPR 20 marzo 2009 n. 81, agli articoli 9, 10 e 11 stabilisce che le sezioni e le classi 

prime sono costituite, di norma da: 

▪ Primaria 15-26 alunni 

▪ Secondaria di primo grado 18-27 

▪ Il numero degli alunni che potrà essere accolto in ciascun plesso/sede dipenderà 

dalle dimensioni effettive delle classi/sezioni disponibili, in accordo con le 

disposizioni del D.M. del 18/12/1975 e potrà essere inferiore rispetto ai valori 

massimi previsti dal DPR 20 marzo 2009 n. 81. 

CRITERI DI ACCETTAZIONE PER LE DOMANDE D’ISCRIZIONE 

Nel caso in cui le domande siano superiori alla capienza dei singoli plessi/aule 

dell’Istituto. 

E’ prioritariamente data possibilità agli esercenti la responsabilità genitoriale di ri-

orientare spontaneamente la propria scelta, in caso di impossibilità di accoglimento di 

tutte le domande. 

Successivamente si procederà secondo i sottoelencati criteri: 

I bambini/ragazzi con disabilità certificata hanno sempre la precedenza. 

Scuola Primaria 

- 30 punti per residenza nel Comune di Ponzano Veneto; 

- 6 punti ulteriori per residenza nel territorio dello stradario di afferenza al plesso scelto; 

- 10 punti per ciascun fratello frequentante lo stesso plesso di Scuola Primaria 

dell’Istituto Comprensivo, indicata nella prima preferenza [A parità di numero di fratelli 

frequentanti il plesso, precederà nella graduazione chi ha una minore differenza di età 

tale da garantire più anni di frequenza nello stesso plesso]; 

- 4 punti in caso di provenienza da una Scuola dell’Infanzia sita nel territorio del 

Comune di 

Ponzano Veneto; 

- 5 punti se almeno un genitore ha sede di lavoro/servizio nel territorio del Comune di 

Ponzano Veneto; 

-  5 punti per ciascun fratello frequentante l’Istituto Comprensivo di Ponzano Veneto in 

altro plesso; 

- 5 punti in caso di assenza permanente di un genitore - esercente la responsabilità 

genitoriale (vedovo/a, separato/a, divorziato/a, single). 

 

A parità dei punti precedenti, la precedenza sarà determinata con criterio di casualità 

attraverso sorteggio da effettuarsi in presenza dei genitori interessati. 

Le situazioni che danno diritto alla precedenza devono sussistere/essere dichiarate 

all’atto dell’iscrizione e vanno autocertificate dal genitore richiedente. 



 
 

Le famiglie potranno indicare nella domanda di iscrizione il plesso di Scuola primaria,  
ma la scelta deve intendersi come non vincolante per l’accoglimento dell’Iscrizione  
e fino al raggiungimento del numero massimo di alunni per aula sulla base della  

capienza in sicurezza. 
 

A partire dall’anno scolastico 2026-2027 saranno possibili le iscrizioni alle classi prime 
solo nei seguenti plessi: 
 

- Primaria “C. dalla Toffola” di Ponzano  
- Primaria “G.B. Cicogna” di Paderno 
- Primaria “C. Galvan” di Merlengo 

 
Scuola Secondaria di primo grado 

 

- 30 punti per residenza nel Comune di Ponzano Veneto; 

- 10 punti per ciascun fratello frequentante lo stesso Istituto Comprensivo; 

- 5 punti in caso di provenienza da una Scuola primaria dell’Istituto di Ponzano Veneto; 

- 5 punti se almeno un genitore ha sede di lavoro/servizio nel territorio del Comune di 

Ponzano Veneto; 

- 5 punti in caso di assenza permanente di un genitore - esercente la responsabilità 

genitoriale (vedovo/a, separato/a, divorziato/a, single); 

A parità dei punti precedenti, la precedenza sarà determinata con criterio di casualità 

attraverso sorteggio da effettuarsi in presenza dei genitori interessati. 

Le situazioni che danno diritto alla precedenza devono sussistere/essere dichiarate 

all’atto dell’iscrizione e vanno autocertificate dal genitore richiedente. 

Seconda lingua comunitaria nella scuola Secondaria 

La scelta della seconda lingua comunitaria deve ritenersi solo INDICATIVA ed in alcun 

modo vincolante. L’assegnazione della seconda lingua comunitaria sarà effettuata dopo 

la formazione dei gruppi classe, con il criterio di casualità. L’estrazione sarà effettuata in 

seduta pubblica, ove possibile o alla presenza di un membro del consiglio d’istituto e del 

comitato dei genitori. 

Classi ad indirizzo musicale 

L’attribuzione della seconda lingua straniera comunitaria agli alunni delle classi 
dell’indirizzo musicale sarà determinata dall’assegnazione dello strumento (pianoforte e 

violoncello - tedesco, sax e percussioni – francese). 
 
 

                     X    all’unanimità 

 maggioranza 

 
 

favorevoli   contrari   astenuti  

===========================================================================
Letto, confermato e sottoscritto il 16/12/2025 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
IL SEGRETARIO 

CANFORA Giuseppe MASSOLIN Giorgia 

 

E s t r a t t o    c o n f o r m e     a l l ‘ o r i g i n a l e 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Bizzoni Marco 

                                                                    documento f.to digitalmente ai sensi del Codice Amm.ne Digitale e norme ad esso connesse                

 

 
La presente delibera viene pubblicata si sito dell’Istituto in Albo Pretorio 

                              X    palese 

Segreta 


